
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5802 del 30/10/2017

Oggetto ARCHIVIAZIONE  DELL'ISTANZA  DI
AUTORIZZAZIONE  AI  PRELIEVI  IN  DEROGA AL
DMV  DAL  TORRENTE  ENZA  RICHIESTA  DAL
CONSORZIO  DI  BONIFICA  DELL'EMILIA
CENTRALE  E  DAL  CONSORZIO  DI  BONIFICA
PARMENSE

Proposta n. PDET-AMB-2017-5990 del 26/10/2017

Struttura adottante Area Coordinamento Rilascio Concessioni

Dirigente adottante FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI

Questo giorno trenta  OTTOBRE 2017 presso la sede di  Largo Caduti  del Lavoro,  6 -  40122 -
Bologna, il Responsabile della Area Coordinamento Rilascio Concessioni, FRANCO ALFONSO
MARIA ZINONI, determina quanto segue.



1 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il regio decreto 11 dicembre 1933 n. 1775, 

- il D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152, 

- gli artt. 86 e 89 del D. Lgs. 112/98 che hanno attribuito alle regioni la polizia delle acque, anche con 

riguardo alla applicazione del testo unico approvato con regio decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 e 

la gestione del demanio idrico, ivi comprese tutte le funzioni amministrative relative alle 

derivazioni di acqua pubblica, 

- il decreto ministeriale 28 luglio 2004, 

- la legge regionale 14 aprile 2004 n. 7, 

- la legge regionale Emilia - Romagna 21 aprile 1999 n. 3, in particolare, gli articoli 140 e seguenti, 

relativi alla gestione del demanio idrico, 

- la legge regionale Emilia – Romagna 19 aprile 1995, n. 44, che istituisce l’Agenzia Regionale per 

la Prevenzione e l’Ambiente, 

- la legge regionale Emilia - Romagna 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione 

dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente in all’Agenzia regionale per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia, ARPAE, e le attribuisce, fra altre, le funzioni in materia di 

risorse idriche utilizzo del demanio idrico regionale, 

- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa Emilia - Romagna 21/12/2005 n. 40, con cui viene 

approvato il Piano Regionale di Tutela delle Acque, 

- la deliberazione di Giunta Regionale Emilia - Romagna n. 1781 del 12/11/2015 “Aggiornamento 

del quadro conoscitivo di riferimento (carichi inquinanti, bilanci idrici e stato delle acque) ai fini 

del riesame dei piani di gestione distrettuali 2015-2012”,  

- la deliberazione di Giunta Regionale Emilia - Romagna n. 2067 del 14/12/15 “Attuazione della 

direttiva 2000/60/CE: contributo della regione Emilia-Romagna ai fini dell'aggiornamento/riesame 

dei piani di gestione distrettuali 2015-2021”, 

- la deliberazione di Giunta Regionale Emilia - Romagna n. 870 del 16/06/2017 “Disposizioni per 

fronteggiare la crisi idrica 2017”, 

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.103 del 16 giugno 2017, 

- il Regolamento Regionale 20 novembre 2001, n. 41, 

- il Regolamento Regionale 29 dicembre 2005, n. 4, 

- il regolamento ARPAE per il decentramento amministrativo R50101/ER del 9/6/2016,  

- la deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. 40 del 11/04/2017 “Modifica dell’Assetto 

organizzativo analitico dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 

dell’Emilia-Romagna (Arpae) e del documento Manuale Organizzativo di Arpae” che individua la 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente per lo svolgimento delle 

funzioni relative al demanio idrico, 

- la determinazione dirigenziale n. 353 del 21/04/2017 “Avocazione ad interim in capo al Direttore 

Tecnico degli incarichi dirigenziali di Responsabile di Direzione Laboratorio Multisito e di 

Responsabile Area Coordinamento Rilascio Concessioni”, 

 

 

 



2 
 

PREMESSO CHE:  

- con determinazione n. 3166 del 20/06/2017 il dirigente responsabile della Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni di Reggio Emilia di ARPAE ha disposto nel territorio di competenza la sospensione dei 

prelievi idrici dal Torrente Enza e dai suoi affluenti; 

- in riferimento all’istanza di concessione presentata in data 20.03.2011 n. prot. PG.20110111737, 

sottoposta a procedura di VIA ai sensi del L.R 9/99 per la quale è stato effettuata l’approvazione del 

Rapporto sull’Impatto Ambientale in data 27.07.2017 da parte degli enti Competenti, il Consorzio di 

Bonifica dell’Emilia Centrale (C.F. 91149320359) e il Consorzio di Bonifica Parmense (C.F. 

92025940344) hanno richiesto con domanda assunta agli atti con nu. Prot. PGDG.2017.8399 del 

04.08.2017 di ottenere l’autorizzazione alla deroga al DMV per i prelievi ad uso irriguo dal corpo 

idrico Torrente Enza, presso l’opera di Presa in località Cerezzola nel comune di Canossa (RE);   

PRESO ATTO: 

- del Decreto del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna, n° 103 del 16/06/17 avente 

per oggetto “Dichiarazione dello stato di crisi regionale fino al 30 settembre 2017 nel territorio 

regionale connesso al contesto di criticità idrica”, per la grave situazione di siccità ed il conseguente 

deficit idrico; 

- della deliberazione di Giunta Regionale dell’Emilia - Romagna n. 870 del 16/06/2017 “Disposizioni 

per fronteggiare la crisi idrica 2017”; 

ESAMINATE l’ istanza e la documentazione allegata, dalle quali si evince che i consorzi richiedono di 

prelevare ad uso irriguo ed in deroga al DMV previsto per il corpo idrico T. ENZA  sino al 30.09.2017;   

ACCERTATO: 

- che il prelievo oggetto di deroga interessa un tratto di corso d’acqua ricompreso o a monte delle 

seguenti aree protette:  

 IT4020027 SIC-ZPS “Cronovilla” 

 IT4030023 SIC-ZPS “Fontanili di Gattatico e Fiume Enza 

 IT4030007 “Fontanili di Corte Valle Re”, 

 SIC/ZPS IT4020025 “ Parma Morta”, 

CONSIDERATO CHE: 

- ARPAE, con note PGDG.2017.8517 e PGDG.2017.8738, ha richiesto ai Consorzi integrazioni 

all’istanza di Deroga al DMV per i prelievi idrici, ai sensi della DGR 870/2017, in merito alle 

possibili implicazioni ambientali inerenti le aree protette; 

- le integrazioni sono state regolarmente fornite dai richiedenti e acquisite agli atti con num. Prot. 

PGDG.2017.8573 e PGDG.2017.8802 

- con note PGDG.2017.8604 e PG.DG.2017.8954, ARPAE ha richiesto di esprimersi in merito 

all’istanza di deroga al DMV agli enti interessati; 

- con nota registrata agli di ARPAE con num. Prot. PGDG.2017.8585 del 16.08.2017, il Servizio 

Tutela e Risanamento Acqua, Aria e Agenti Fisici della Regione Emilia Romagna ha sospeso il 

proprio parere parere in attesa della formulazione del contributo ufficiale degli enti gestori delle 

aree protette o eventualmente dell’esito delle valutazioni di incidenza; 

ACQUISITA la nota dell’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po del 07.07.2017, registrata agli atti di 

ARPAE con n. prot. PGDG.2017.7242, avente per oggetto “Autorizzazioni al Prelievo in deroga del DMV ai 

sensi dell’ ART. 58 del PTA Regionali – Osservazioni generali per richieste di prelievi in deroga al DMV”, in 

cui la suddetta Autorità fornisce raccomandazioni e disposizioni da inserire nei provvedimenti autorizzatori; 



3 
 

ACQUISITO in data 01/09/2017 il contributo fornito dal Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della 

Montagna della Regione Emilia Romagna in merito all’esito della valutazione di incidenza sulle aree 

protette: 

• IT4020027 SIC-ZPS “Cronovilla” 

• IT4030023 SIC-ZPS “Fontanili di Gattatico e Fiume Enza 

• IT4030007 “Fontanili di Corte Valle Re”, 

registrato agli atti di ARPAE con num. Prot. PGDG/2017/0009216, con cui il competente Servizio 

Regionale ha valutato il prelievo come non incidente in modo significativo sul sito in questione e,quindi, 

compatibile con al corretta gestione dei siti della Rete Natura 2000 nel rispetto di alcune condizioni 

vincolanti;  

ACQUISITO in data 25/09/2017 con num. Prot. PGDG.2017.10185, il riscontro da parte dell’Ente di 

gestione per i Parchi e la Bio-diversità - Emilia occidentale relativo all’area protetta SIC/ZPS IT4020025 “ 

Parma Morta”, con cui l’Ente gestore ha espresso il parere di incidenza negativa non significativa del 

prelievo indicato in oggetto sull’area protetta di propria competenza; 

ACQUISITO, a seguito della richiesta di nuova formulazione n. Prot. PGDG.2017.10346 del 29/09/2017, il 

contributo ufficiale del Servizio Tutela e Risanamento Acqua, Aria e Agenti Fisici della Regione Emilia 

Romagna, in data 02.10.2017 con num. Prot. PGDG/2017/0010389, con il quale lo stesso Servizio 

Regionale ha fornito parere negativo in quanto la deroga al DMV è da considerarsi non necessaria per le 

seguenti motivazioni: 

• la DGR n.870/2017 stabilisce che le eventuali deroghe rilasciate saranno revocate alla chiusura 

dello stato di crisi dichiarato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 15 

giugno 2017, ovvero il 30 settembre 2017; 

• già dalla prima settimana di settembre la situazione idrologica del Fiume Enza ha permesso il 

soddisfacimento dei fabbisogni esplicitati dai Consorzi, nel rispetto del DMV; 

RITENUTO pertanto di poter archiviare la richiesta di deroga al DMV per i prelievi in oggetto sino al 

30/09/2017 poichè lo stato di crisi idrica, dichiarato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n.103 del 15 giugno 2017, è terminato in data 30 settembre 2017 

DETERMINA 

1. di archiviare l’istanza di deroga al DMV sul Torrente Enza presentate dal Consorzio di Bonifica 

dell’Emilia Centrale (C.F. 91149320359) e dal Consorzio di Bonifica Parmense (C.F. 

92025940344) nel comune Canossa (RE), in località Cerezzola;  

2. di stabilire che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Franco Zinoni;  

3. di notificare il presente provvedimento a mezzo pec al Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale e 

al Consorzio di Bonifica Parmense 

4. di rendere noto che contro il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla ricezione, potrà esperire 

ricorso all’Autorità giurisdizionale amministrativa ai sensi del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 art. 133 c. 

1b). 

 

IL DIRETTORE TECNICO DI ARPAE  

      Dott. Franco Zinoni  
      (originale firmato digitalmente) 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


